Ata n° 1.760

		Aos (05) dias do mês de Outubro  do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Rua Marcelo Gama 257-A, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano,  Elis Regina Lemos Rodrigues,  Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luz Omar de Souza e  Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: OF. 191/2020-G.P- Assunto: Recebimento pelo Município de Tavares  do certificado de regularidade de pagamento de dívidas/precatórias concedido pelo tribunal de justiça do Estado do Rio Grande do Sul. Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos pelo presente encaminhar em anexo para ciência desta Casa Legislativa o recebimento pelo município de Tavares do SELO/CERTIFICADO DE REGULARIDADE E RESPOSABILIDADE NO PAGAMENTO DE PRECATÓRIAS, referida deferência, na qual Tavares foi agraciada, é oriundo do Programa de acompanhamento e Certificado da Regularidade e Responsabilidade no pagamento de precatórias. Frise-se que este programa é executado mediante avaliação criteriosa da regularidade dos pagamentos e acordos realizados pelos entes devedores em face das requisições judiciais de pagamento. Att. Guilherme Oliveira Costa Procuradoria Geral do Município. OF. GP nº 190/2020; Assunto; Resposta ao pedido de Informação nº 010/2020; Cumprimentando-o cordialmente, vimos pelo presente encaminhar cópias dos contratos de locação dos prédios alugados pelo Executivo Municipal bem como respectiva planilha detalhada especificando os imóveis e respectivas finalidade precípua de uso. Att Sara Lemos da Silva Setor de Compras, Licitações e Contratos. OF.G.P nº 192/2020; Assunto: Resposta ao pedido de informação nº09/2020; Cumprimentando-o cordialmente, vimos pelo presente encaminhar resposta ao pedido de informação nº 09/2020, através da manifestação exarada pela Secretaria Municipal de trabalho, Ação Social, Habilitação e Cidadania, acerca das providencias adotadas para a distribuição de lonas e telhas as famílias atingidas pelo temporal de granizo na madrugada do dia 19 de Agosto de 2020. Att, Gardel Machado de Araújo Prefeito Municipal.  Entrega De Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº. 2362/2020, de 30 de Setembro de 2020. Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2021. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Projeto de Lei nº 2362/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Após o término do pronunciamento da Vereadora Izabel na explicação pessoal, a Vereadora Raquel Terra pediu questão de ordem e pediu o registro em ata do seguinte: "quero que fique registrado nos autos desta casa o que a Vereadora Izabel Rosa acabou de falar, porque não condiz com a verdade e ela falou (inaudível) até gostaria que a live dela (inaudível), então, só para fins de registro, gostaria que ficasse registrado nos autos desta Casa". Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 13 de Outubro de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrada por mim Denise Silva da Silva, a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretária.

Tavares, 05 de Outubro 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	1ª Primeira Secretária